
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

26 de Março de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 399

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA JURIDICA 
DECRETO Nº 017/2019 DE 25 DE MARÇO DE 2019.

“Altera o Decreto n. 060, de 15 de Dezembro de 2015, e dá outras pro-
vidências”.

O Sr. VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Esta-
do de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, especial-

mente aquela prevista no art. 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do 
Município,

DECRETA:

Art. 1° O Parágrafo único do art. 1° do Decreto n. 060, de 15 de De-
zembro de 2015, passa vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1°...............................

Paragrafo Único: A expedição de Alvará obedecerá a seguinte ordem:

I - Alvará de licença e funcionamento

II - Alvará de vistoria do corpo de bombeiro militar

III - Alvará Sanitário.” (NR)

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis/MS, em 25 de março de 
2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio 
do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 018/2019, Processo Licitatório nº. 028/2019 cujo objeto é Aquisição 
de Gás de Cozinha para atendimento das Secretarias de Saúde, Edu-

cação, Administração e Assistência Social do Município.

Empresa Vencedora: B. A. MARQUES & CIA LTDA – ME, nos itens 
1 e 2 pelo valor total de: R$ 21.905,50 (vinte e um mil, novecentos e 

cinco reais e cinquenta centavos).

Deodápolis - MS, 25 de março de 2019.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 186/2019

Data: 28/01/2019

Licitação: Processo Licitatório nº 003/2019 – Pregão presencial nº 
002/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETAR. MUN. DE SAÚDE

Unidade: 09.18 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.302.0021 – MAC – RESOLUTIVIDADE E INTEGRALI-
DADE DA ASSISTENCIA

Projeto/Atividade: 1.060 – HOSPITAL MUNICIPAL CRISTO REI

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0014 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 399 - DEODÁPOLIS - 26 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Valor Total do Empenho: R$ 6.000,00

Credor: C O M COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA HOSPITALAR 
LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MA-
NUTENÇÃO CORRETIVA DO APARELHO DE RAIO X DA SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

PROCURADORIA JURIDICA 
PORTARIA 160

PORTARIA Nº 160/2019 DE 25 DE MARÇO DE 2019

Instaura Sindicância Investigativa nº 03/2019 e constitui Comissão de 
SindicânciaInvestigativaobjetivando apurar a responsabilidade adminis-

trativa com relação aos fatos objeto de apuração do Inquérito Civil nº 
06.2019.00000053-0, e dá outras providências.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado do 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do Servidor Público 
Municipal) e,

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº053/2017 de 09 de junho de 
2017, que dispõe sobre a organização, atribuições e Institui Comissão 
Permanente de Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO, o ofício do Ministério Público, por determinação 
do promotor de justiça da Comarca de Deodápolis-MS, solicitando a 
instauração de sindicância para apurar a responsabilidade adminis-

trativa com relação aos fatos objeto de apuração do Inquérito Civil nº 
06.2019.00000053-0.

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância 
e no Processo Disciplinar os instrumentos legítimos para apuração de 

irregularidades no serviço público;

RESOLVE

Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa nº03/2019, para apuração de 
responsabilidade administrativa com relação aos fatos objeto da apu-
ração do Inquérito Civil de nº 06.2019.00000053-0, informado através 
do oficio 0140/2019/PJ/DPS de 25 de fevereiro de 2019, bem como os 

fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar como membros da Comissão Processante os seguin-
tes servidores:– SUELI RIBEIRO DE CAMPOS Agente Administrati-
vo – matrícula 96/01, que a presidirá; ARLENE CRISTINA DA SILVA, 
Assistente Social – matrícula 1152/01 e.CARLOS ALBERTO BATISTA 

– Técnico em Finanças – matrícula 1144/01.

Art. 3º Designa os seguintes servidores como suplentes DULCIMAR 
MARINHO DE AZEVEDO Fiscal de Vigilância Sanitária – matrícula 

109/01e ALMIM GOMES DA SILVA – Assistente de Administração - ma-
trícula 1781/01.

Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, 
a partir da publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos 

fatos e elaborar o relatório final admitido a sua prorrogação, por igual 
prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal de Deodápolis

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 182/2019

Data: 10/01/2019

Licitação: Processo Licitatório nº 001/2019 – Dispensa de licitação nº 
001/2019

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 09 – SECRETAR. MUN. DE SAÚDE

Unidade: 09.18 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.301.0023 – GESTÃO COMPARTILHADA, INVESTIMEN-
TO E CONTROLE SOCIAL

Projeto/Atividade: 1.056 – MANUTENÇÃO DA SAÚDE COM RECUR-
SO DO FIS

Elemento: 3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0081 – MATERIAL DE DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA

Valor Total do Empenho: R$ 17.490,00

Credor: MC PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE DIETA ENTERAL DESTINADA A PACIENTE POR DECISÃO JUDI-
CIAL, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-

DE DO MUNICIPIO.

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 161/2019 DE 25 DE MARÇO DE 2019

“Designa Servidora para fiscalizar contratos administrativos e dá outras 
providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

ARTIGO 2 – DESIGNAR a Servidora Publico Municipal a Sr.ª ANA 
LUCIA ALVES DE SOUZA. Ocupante do Cargo de Provimento Efetivo 

de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Para atuar como Fiscal de 
Contratos Administrativos firmado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEMED, desta Prefeitura. Em substituição a Servidora 
Publica Municipal a SRª JELCINEDE NITA DOS SANTOS. Ocupante 

do Cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR I.

ARTIGO 3 - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 26/02/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 399 - DEODÁPOLIS - 26 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 25 de Março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEM-

PRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP E MI-
CROEMPREENDEDOR INDIVIADUAL - MEI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2019

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de La-
vagens de Veículos pertencentes às Secretarias Municipal de Infraes-

trutura, Saúde, Educação e Assistência Social do município.

LEGISLAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamen-
te, no que couberem pelas disposições da Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, 
Decreto Federal 8.538/2015, Lei Complementar 123/2006, Decreto 

Municipal 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 08 de abril de 2019, às 09:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição das ME, EPPs e MEI, no Setor 
de Licitações, mediante recibo com carimbo de CNPJ da empresa, 
através de pendrive fornecido pelo proprietário ou representante da 
empresa e através de solicitação no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.
com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), 
outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-

1894, ramal 214 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 
e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 25 de março de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira - Portaria 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório 
nº 026/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 017/2019, cujo ob-

jeto é Registro de Preços para Aquisição futura de Madeiras Serradas 
e Estacas para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestru-
tura Produção e Meio Ambiente do município, em favor das Empre-

sas: MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA – EPP, nos itens 1 – 3 
– 4 – 5 e 6 pelo valor total de: R$ 288.390,00 (duzentos e oitenta e 
oito mil, trezentos e noventa reais) eMADETRES COMÉRCIO DE 
MADEIRAS LTDA - ME, no item 02 pelo valor total de R$ 110.520,00 

(cento e dez mil quinhentos e vinte reais).

Deodápolis – MS, 25 de março de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira – Decreto nº 009/2019

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Pregoeira, referen-
te ao Processo Licitatório nº 026/2019, na modalidade Pregão Presen-
cial nº 017/2019, cujo objeto é Aquisição futura de Madeiras Serradas 
e Estacas para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Produção e Meio Ambiente do município.

Deodápolis – MS, 25 de março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

SUSPENSÃO POR ALTERAÇÃO NO OBJETO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019.

PROCESSO LICITATÓRIONº 029/2019.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de mato 
Grosso do Sul, através da Pregoeira e sua equipe de Apoio, TORNA 
PUBLICO para os interessados que o Edital do Pregão Presencial nº 
019/2019, tipo Menor Preço Por Item, que tem como objeto o Registro 
de Preços para aquisição futura de Materiais Elétricos para iluminação 
Pública e Manutenção Elétrica Predial, para atendimento da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente do Município, 
cuja abertura das Propostas e Documentação estava prevista para 
o dia 26/03/2019 ás 08:00 horas, conforme publicado no Diário da 

Assomasul nº 2307, pagina 31 de 13 de março de 2019, por motivo de 
alteração no objeto do edital, está SUSPENSA, sendo que será repu-

blicado uma nova data para a realização do mesmo no diário oficial dos 
municípios do estado do Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL.

Deodápolis - MS, 25 de março de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 399 - DEODÁPOLIS - 26 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 399 - DEODÁPOLIS - 26 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


